
Boletim Interno 021 ‘  07 de junho de 2018. 

153 
BI 021/8º BBM de 07de junho de 2018.  
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

8º BBM – TUBARÃO 

 
BOLETIM INTERNO nº 021/2018 

 

Publico para o conhecimento do Batalhão e devida execução o seguinte: 

 

 

 1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

Sem Alteração. 

 

 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 
 

 

Sem Alteração. 

 

  

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

EXERCÍCIO DE FUNÇÃO:  
Passa a responder pelo B3 da 1ª/8º BBM – Tubarão, o Cap BM Mtcl 926268-7-01 Rafael 

Fortunato Camilo - 8º BBM - Tubarão, a contar de 04 de junho de 2018. 

 
_______________________________________ 

MARCOS AURÉLIO BARCELOS – Ten Cel BM 

Comandante do 8º BBM 

 
 
PORTARIA: 

PORTARIA Nº 01/2018/B4/8ºBBM, DE 28 DE MAIO DE 2018 
Designa comissão responsável pela avaliação e recebimento dos bens permanentes, 

oriundos das aquisições por compra, transferência interna, transferência externa, doação, convênio ou 

levantamento. 

O Sr. TEN CEL BM COMANDANTE DO 8º BATALHÃO DE BOMBEIROS 

MILITAR, em cumprimento a Instrução Reguladora Nr 01-06-DiLF, e a Instrução Normativa Nr 

01/2002/SEA/DIPA, que estabelecem normas para administração dos bens móveis e de consumo, 

resolve:  

Art. 1º Designar a comissão para recebimento de materiais permanentes no âmbito do 8º 

Batalhão de Bombeiros Militar, constituída pelos seguintes bombeiros militares: 

 

I – Maj BM Mtcl 926742-5 DIOGO DE SOUZA CLARINDO – Presidente; 

II – 1º Ten BM Mtcl 926265-2 FÁBIO JERÔNIMO DO CARMO; 

III – Cb BM Mtcl 925644-0 JOVINO DOS SANTOS MEDEIROS; 

IV – Cb BM Mtcl 925639-3 ALESSANDRO DE MEDEIROS; 

V – Cb BM Mtcl 930155-0 RAMON MAFFIOLETTI TONELLI. 

 



Boletim Interno 021 ‘  07 de junho de 2018. 

154 
BI 021/8º BBM de 07de junho de 2018.  
 

Art. 2º A comissão deverá lavrar Atas das reuniões, sendo necessário a assinatura do 

presidente e de pelo menos dois membros. 

 

Art. 3º Havendo impedimento do presidente, o membro mais antigo assumirá tal função, 

constando o fato na ata da reunião.  

 

Art. 4º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
_______________________________________ 

MARCOS AURÉLIO BARCELOS – Ten Cel BM 

Comandante do 8º BBM 

 

 
PORTARIA Nº 03 DE 26 DE MAIO DE 2018 

O COMANDANTE DA 2ª COMPANHIA DO 8ºBATALHÃO DE BOMBEIROS 

MILITAR, no uso da atribuição que lhe confere o Art-49, §1º, onde preconiza que o afastamento 

será consedido ao BC, a qualquer momento, desde que o mesmo formalize seu pedido, e pode ser de 

um a seis meses, resolve: 

1. Aceitar o pedido de afastamento da Bombeira Comunitária abaixo relacionada do serviço 

Comunitário ativo do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina: 

 

- BC Luciana Rodrigues Peralta 

 

 
__________________________________________  

GUILHERME V. DA SERRA COSTA – Cap BM 
Comandante 2ª/8º BBM  
Nota BI 021 – 2ª/8º BBM – Imbituba (07/06/18). 

 

 

 

CURSO: 
 

RELATÓRIO FINAL DE CURSO - CBAE DE LAGUNA 
Processo Nr 379-18-DE 

 

1. FINALIDADE 
- Consignar os dados e informações do 1º Curso Básico de Atendimento a Emergências (CBAE), 

realizado no município de Laguna (2º/2ª/8º BBM), para fins de publicidade, certificação, pagamento 

ao corpo docente e estatística. 

 

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO 

Nome do Curso ou Treinamento: Curso Básico de Atendimento a Emergências (CBAE) 

Nome da turma (se houver): Não há 

Local de Funcionamento: Sala de aula da sede do 2º/2ª/8º BBM 

Data de início do curso: 17 Abr 18 

Data de término das aulas: 22 Mai 18 

Data de término do estágio: Não houve 

Data de término do curso: 22 Mai 18 

Carga horária presencial: 40 h/a 



Boletim Interno 021 ‘  07 de junho de 2018. 

155 
BI 021/8º BBM de 07de junho de 2018.  
 

Carga horária estágio: Não houve 

Carga horária total: 40 h/a 

Número de alunos matriculados: 42 

Número de alunos excluídos: Não houve 

Número de alunos desistentes: 14 

Número de alunos reprovados: 6 

Número de alunos aprovados: 22 

Custo médio por aluno: Conforme Anexo A 

 

 

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS 

 
 

 

 

 

 



Boletim Interno 021 ‘  07 de junho de 2018. 

156 
BI 021/8º BBM de 07de junho de 2018.  
 

4. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS DESISTENTES COM OS 

RESPECTIVOS MOTIVOS 

 
 

 

5. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS REPROVADOS 

 
 

 

6. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS APROVADOS COM SUAS 

RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS, CONCEITOS E CLASSIFICAÇÃO 

 



Boletim Interno 021 ‘  07 de junho de 2018. 

157 
BI 021/8º BBM de 07de junho de 2018.  
 

7. QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS/AVALIAÇÕES 
- Conforme Anexo B. 

 
 

8. RELAÇÃO DO CORPO DOCENTE COM AS RESPECTIVAS DISCIPLINAS 

Posto/Grad Mtcl Nome Disciplina 

Ten BM 927671-8 Marcos Leandro Marques NPS 

Sub Ten BM 922330-4 Janio Marcelino SPI e NPGR 

3º Sgt BM 927114-7 Antonio Eduardo dos Santos NPS 

3º Sgt BM 920443-1 Ronaldo da Silva NEI 

Sd BM 929255-1 Elcy Vieira Joaquim NEI 

 

9. NÚMERO E MOTIVOS DAS SESSÕES (AULAS) NÃO MINISTRADAS 
Sem alterações. 

 

10. NÚMERO E MOTIVOS DAS FALTAS REGISTRADAS POR ALUNOS EM CADA 

MATÉRIA 
Sem alterações. 

 

11. PRINCIPAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 
- As principais atividades desenvolvidas foram: aulas teórico expositivas com recursos de mídias, na 

sala de aula do 2º PBM - Laguna. 

 

12. ÍNDICE DE APROVEITAMENTO DO CURSO OU TREINAMENTO 
- Índice de aprovação de 78,47%, com conceito MB para 50%, B para 40,09% e R para 9,09% dos 

participantes. 

 

13. ESTÁGIO OPERACIONAL SUPERVISIONADO 
- Não houve. 

 

14. SUGESTÕES 
- Como sugestão para o próximo curso, apresento: atualização do conteúdo (slides/apostilas) do 

curso. 

 



Boletim Interno 021 ‘  07 de junho de 2018. 

158 
BI 021/8º BBM de 07de junho de 2018.  
 

15. CONCLUSÃO 
- Com o resultado das avaliações escritas e práticas os participantes do CBAE supra citados foram 

considerados APTOS para atuar como Agente Comunitário de Proteção Civil e Brigadista 

Voluntário, estando capacitados a auxiliar à comunidade em casos de emergências, preenchendo 

um dos requisitos para se candidatar ao ingresso no CAAE. 

 

Quartel do 2ºPBM/2ªCBM/8ºBBM, Laguna, em 05 de junho de 2018. 

 

 
____________________________________________ 

MARCOS LEANDRO MARQUES – 1º Ten BM 
Comandante do 2º/2ª/8º BBM 

 
 

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 
 

 

Sem Alteração. 

 

 

 
II – ALTERAÇÃO DE SUB TEN E SARGENTOS 

 
VISITA MÉDICA:  

Do Sgt BM Mtcl 927751-0 Douglas Lourenço da Silva, do 3º/2ª/8ºBBM – Garopaba, 

compareceu a Formação Sanitária da 8ª RPM, obtendo o seguinte parecer médico: "Incapaz 

Temporariamente para o serviço BM durante 08 (oito) dias a contar de 30/05/2018", conforme 

parecer do 1º Ten PM Médico Mtcl 933885-6 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8ª RPM - CRM/SC 

13965. 
Nota BI 021 – 2ª/8º BBM – Imbituba (07/06/18). 

 
LICENÇA PATERNIDADE:  

Ao 3°Sgt BM Mtcl 927115-5 Marcelo Leandro Sanceverino Mattos, do 1ºPBM/2ª/8ºBBM-

Imbituba, 15 dias a contar de 30/05/2018, conforme Certidão de Nascimento matrícula nº 107284 01 

55 2018 1 00073 134 0017917 74, do Ofício de Registros Civis das Pessoas Naturais e de Interdição 

e Tutelas da comarca de Imbituba-SC. 
Nota BI 021 – 2ª/8º BBM – Imbituba (07/06/18). 

 
BANCO DE HORAS – COMPENSAÇÃO: 

Autorizo a título de desconto em banco de horas do 3º Sgt BM Mtcl 920789-9 Francisco de 

Souza Agostinho, do 2º/3ª/8º BBM - Braço do Norte, 10 (dez) horas de dispensa do serviço, a contar 

das 22 horas do dia 06 de Junho de 2018. 

 

 _______________________________ 
ANDRÉ CORRÊA DE ARAUJO – Cap BM 

Comandante da 3ª/8º BBM 
Nota BI 021 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (07/06/18). 

 

 
ENTREGA DE MEDALHA: 

A 05/06/2018, na Solenidade de Formatura de Promoção de BC, Entrega de Medalhas, 

Entrega do Diploma Amigo do CBMSC e Formatura do CAAE, realizada na Sede da 3ª Companhia – 



Boletim Interno 021 ‘  07 de junho de 2018. 

159 
BI 021/8º BBM de 07de junho de 2018.  
 

Braço do Norte, conforme Portaria nº 185/2018/CBMSC, de 03/05/2018, Medalha de Mérito 

Bombeiro Militar, categoria Bronze, ao BM: 

 
Pst/Grad Matrícula Nome Completo OBM Município 

3º Sgt BM 350676-2 Fábio Claudino Ferreira 3º/1º/3ª/8º BBM Armazém 

_______________________________ 
ANDRÉ CORRÊA DE ARAUJO – Cap BM 

Comandante da 3ª/8º BBM 
Nota  BI 021 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (07/06/18). 

 

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 

LUTO: 

Do Cb BM Mtcl 927204-6-01 Rafael Beltrame - 1º/1º/1ª/8º BBM - Capivari de Baixo, 08 

(oito) dias, a contar do dia 06/06/2018, em virtude do falecimento de seu genitor José Antônio 

Beltrame, conforme Declaração de Óbito Matrícula nº 107508 01 55 2018 4 00003 293 0000892 05, 

cartório de Registro das Pessoas Naturais do município de Capivari de Baixo. 

 

VISITA MÉDICA: 

Do Sd NQ Mtcl 930164-0-01 Henrique Oenning - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, compareceu a 

Junta Médica da Corporação, obtendo o seguinte parecer: " Compareceu na JMC na data de hoje ", 

conforme parecer do 1º Ten PM Médico Mtcl 652029-4 Rômulo Antônio Pasini, membro da JMC - 

CRM/SC 14329.  

 

Do Sd BM Mtcl 930597-1 Paulo Eduardo Figueiredo Martins, do 3º/2ª/8ºBBM – Garopaba, 

compareceu a Formação Sanitária da 8ª RPM, obtendo o seguinte parecer médico: "Necessita dar 

Assistência Permanente a Pessoa da Família ( Filho ) durante 01 ( um ) dia a contar de 24/05/2018", 

conforme parecer do 1º Ten PM Médico Mtcl 933885-6 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8ª RPM - 

CRM/SC 13965. 
Nota BI 021 – 2ª/8º BBM – Imbituba (07/06/18). 

 

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS: 
Do Sd BM Mtcl 932381-3 Ramon Nunes Mayer, do 3º/1º/3ª/8º BBM - Armazém, 05 (cinco) 

dias de dispensa do serviço e expediente para desconto em férias, a contar de 11/06/2018, referente 

ao período aquisitivo de 01/01/2017 à 31/12/2017, para tratar de assuntos particulares. 

_______________________________ 
ANDRÉ CORRÊA DE ARAUJO – Cap BM 

Comandante da 3ª/8º BBM 
Nota BI 021 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (07/06/18). 

 
ENTREGA DE MEDALHA: 

A 05/06/2018, na Solenidade de Formatura de Promoção de BC, Entrega de Medalhas, 

Entrega do Diploma Amigo do CBMSC e Formatura do CAAE, realizada na Sede da 3ª Companhia – 

Braço do Norte, conforme Portaria nº 185/2018/CBMSC, de 03/05/2018, Medalha de Mérito 

Bombeiro Militar, categoria Prata, ao BM: 
Pst/Grad Matrícula Nome Completo OBM Município 

Cb BM 926345-4 Diego Fernades Garcia 2º/3ª/8º BBM Braço do Norte 

 

A 05/06/2018, na Solenidade de Formatura de Promoção de BC, Entrega de Medalhas, 

Entrega do Diploma Amigo do CBMSC e Formatura do CAAE, realizada na Sede da 3ª Companhia – 



Boletim Interno 021 ‘  07 de junho de 2018. 

160 
BI 021/8º BBM de 07de junho de 2018.  
 

Braço do Norte, conforme Portaria nº 189/2018/CBMSC, de 03/05/2018, Medalha de Mérito 

Atendimento Pré-Hospitalar, ao BBMM: 
Pst/Grad Matrícula Nome Completo OBM Município 

Sd BM 930593-9 Eduardo Machado Nogareti 3º/1º/3ª/8º BBM Armazém 

Sd BM 931850-0 Huan Pacheco Luz 2º/3ª/8º BBM Braço do Norte 

 
_______________________________ 
ANDRÉ CORRÊA DE ARAUJO – Cap BM 

Comandante da 3ª/8º BBM 
Notas BI 021 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (07/06/18). 

 
 

 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

Sem alteração. 

 

 

 

 

 

 

 Confere:________________________________________ 

 DIOGO DE SOUZA CLARINDO – Maj BM 

 Sub Cmt do 8º BBM 

 

 

 

 

 Assina:____________________________________________ 

 MARCOS AURÉLIO BARCELOS – Ten Cel BM 

 Cmt do 8º BBM 


